
UPT
RECTORADO

Sin fines de lucro

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 544-2020-UPT-R

T acna, 14 d e  julio d e  2020

VISTO:

El O fic io  N° 133-2020-UPT-OPLA, d e  fe c h a  05 d e  ju lio d e  2020, de l señor 
Jefe d e  la O fic ina  d e  P laneam ien to  y Desarrollo Dr. A m érico  Flores Flores, sobre el Plan Estratég ico d e  la 
Facu ltad  d e  E ducac ión, C iencias d e  la C o m u n ic a c ió n  y H um an idades 2019-2022, h a c ie n d o  llegar pa ra  su 
ra t if ica c ión  la Resolución N° 017-CF-2019-UPT/FAEDC0H; y

CONSIDERANDO:

Que, m e d ia n te  Resolución N° 012-201 7-UPT-AU, d e  fe c h a  05 d e  o c tu b re  
d e  2017, se ra t if icó  el Plan Estratég ico Institucional 2018-2022 y C u a d ro  d e  M a n d o  Integral C o rp o ra tivo  de  
la Universidad Privada d e  Tacna, a p ro b a d a  m e d ia n te  Resolución N° 189-2017-UPT-CU, d e  fe c h a  12 de  
setiem bre 2017;

Que, a  través d e  la Resolución N° 017-CF-2019-UPT/FAEDC0H, d e  fe c h a  
02 d e  d ic ie m b re  d e  2019, se a p ru e b a  el "Plan Estratégico d e  la Facu ltad  d e  E ducac ión, C iencias d e  la 
C o m u n ic a c ió n  y H um an idades 2019-2022";

El Plan Estratég ico d e  la Facu ltad  d e  E ducac ión, C iencias d e  la 
C o m u n ic a c ió n  y H um an idades 2019-2022, está a r t ic u la d o  y e n m a rc a d o  co n  los ob je tivos institucionales de l 
Plan Estratégico Institucional 2018-2022 y C u a d ro  d e  M a n d o  Integral C o rp o ra tivo  d e  la Universidad Privada 
d e  Tacna, el cua l o rien ta ra  el desarro llo d e  planes, p rogram as y  p royec tos  d e  la Facultad, asoc iados  a  las 
a c t iv id a d e s  misionales d e  la Universidad, pa ra  a lca n za r las m etas institucionales previstas, m e d ia n te  el 
sistema d e  m on ito reo, segu im ien to  y eva lu ac ió n ; acc ion es  inherentes a  la fun c ión  d e  gestión en nuestra 
Universidad;

Que, la O fic ina  d e  P laneam ien to  y Desarrollo, a  través de l O fic io  N° 133- 
2020-UPT-OPLA, d e  fe c h a  05 d e  ju lio d e  2020, p ro p o n e  la emisión d e  la Resolución correspond ien te , 
ra t if ic a n d o  la Resolución N° 017-CF-2019-UPT/FAEDCOH, d e  fe c h a  02 d e  d ic ie m b re  d e  2019, en vía de  
regu la rizac ión  y co n  c a rg o  a  d a r  c u e n ta  al Conse jo  Universitario;

Universidad Privada d e  Tacna;
De c o n fo rm id a d  co n  los incisos b) y  s) de l Artícu lo  37° de l Estatuto d e  la

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- RATIFICAR, en vía d e  regularización, la Resolución 
N° 017-CF-2019-UPT/FAEDCOH, d e  fe c h a  02 d e  d ic ie m b re  d e  2019, q u e  a p ru e b a  el “PLAN ESTRATE'GICO DE 
LA FACULTAD DE EDUCACIÓN, CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN Y HUMANIDADES 2019-2022”, la m isma que  
fo rm a  pa rte  d e  la presente Resolución Rectoral.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Dar c u e n ta  d e  la presen te Resolución Rectoral al
C onse jo Universitario.

Regístrese, comuníquese y  archívese.

Fdb.- 
Fs. 038

Universidad Privada de Tacna
Fono-Fax: 426881 Central 427212 - Anexo 101 Correo electrónico: rectorado@upt.edu.pe 
Av. Bolognesi N° 1177 Apartado Postal: 126 
TACNA -  PERÚ

mailto:rectorado@upt.edu.pe


UPT
FACULTAD DE EDUCACIÓN, CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN Y HUMANIDADES

"Año de la Lucha Contra la Corrupción y la Impunidad”

RESOLUCIÓN N° 017-CF-2019-UPT/fAEDCOH
Tacna, 2019 diciembre 02

VfSTO:
El acuerdo del Consejo de Facultad de la Facultad de Educación, 

Ciencias de la Comunicación y Humanidades, adoptado en Sesión Extraordinaria realizada el 

02 de diciembre del 2019; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución NS 189-2017-UPT-CU de fecha 12 de 

setiembre del año 2017, se aprueba el Plan Estratégico Institucional 2018-2022 y cuadro de 

mando Integral Corporativo de la Universidad Privada de Tacna.

Que, mediante Oficio N° 008-2019-UPT-UI-FAEDCOH de fecha 25 de 

noviembre del año 2019 el Dr. Marcelino Raúl Valdivia Dueñas, Vice presidente de la 

Comisión Central, remite al Decanato el Plan Estratégico 2019-2022 de la Facultad de 

Educación, Ciencias de la Comunicación y Humanidades,

Que, el Plan Estratégico de la Facultad de Educación, Ciencias de la 

Comunicación y Humanidades fue elaborado por la Comisión Central reconstituida mediante 

Resolución Ne 321-D-2019-UPT/FAEDCOH de fecha 22 de noviembre del 2019 la misma que 

propició la participación de los docentes de la facultad.

Que, los objetivos por alcanzar en el periodo 2019 -  2022 se 

encuentran alineados al Plan Estratégico de la Universidad Privada de Tacna; son medibles y 

se sustentan en la misión y visión de la Institución se basa en la situación y tendencias del 

entorno así como en los recursos y capacidades de ia Facultad de Educación, Ciencias de la 

Comunicación y Humanidades; y.

Estando al acuerdo del Consejo de Facultad de ia Facultad de 

Educación, Ciencias de la Comunicación y Humanidades, adoptado en Sesión Extraordinaria 

de fecha 02 de diciembre del 2019 y a las atribuciones conferidas a la señora Decana de la 
FAEDCQH, por la Ley Universitaria 30220, el Estatuto y Reglamento General déla Universidad 

Privada de Tacna.

/ / / . -

Universidad Privada de Tacna 
Campus Capanique s/n. Tacna -  Perú
Fono-; 427212 Anexo 405, correo electrónico; educacion@upt.edu.pe

mailto:educacion@upt.edu.pe


UPT
FACULTAD DE EDUCACIÓN, CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN Y HUMANIDADES

S ü í de. (ftena

SE RESUELVE;

ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar el Plan Estratégico de la Facultad de 

Educación, Ciencias de la Comunicación y Humanidades, orientado a establecer objetivos y 

metas para el periodo 2019-2022, alineados al Pian Estratégico de la Institución, que forma 

parte de la presente resolución.

su ratificación.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Elevar la presente resolución al Rectorado para

Regístrese, comuniqúese y archívese

Patricia Nué Caballera 

Decana

Mgr. Yolanda yerrones Salinas 

Secretaría Acad. Adm

Distribución: R ecto rad o /V R A C /S A A  FAKDCOH/Archivo 

y 're /g c a  Reg. 24837  
Reg. N

Universidad Privada de Tacna 
Campus Capanique s/n. Tacna -  Perú
Fono-: 427212 Anexo 405, correo electrónico: educacion@upt.edu,pe



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

,e
Faedcoh

I Form am os valores

Universidad Privada de Tacna

PLAN ESTRATEGICO DE LA 
FACULTAD DE EDUCACIÓN 

CIENCIAS DE LA 
COMUNICACIÓN Y 

HUMANIDADES 2019 -  2022

Comisión Responsable

IVIg. Patricia Rosa IVIaría Bue Caballero

Dr. Marcelino Raúl Valdivia Dueñas

Mg. Mabel Cárdena Herrera

Mg. Yolanda Terrones Salinas

Mg. Ornar Cueva Martinez

Mg. Debbie Múñante Melgar

Mg. Julio Valencia Valencia

Mg. John Tobón

Mg. Katya Viacava Parodi

Sra. Rosario Silva Cornejo

Octubre de 2019

T— I
ro
c

‘OD
“•o:
ü_



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

Contenido

PRESENTACIÓN................................................................................................................................3

1. Lineamientos estratégicos de la FAEDCOH............................................................................4

1.1. Misión........................................................................................................................................4

1.2. Valores......................................................................................................................................4

1.3. Visión al 2023...........................................................................................................................5

2. Estrategia Institucional de la FAEDCOH................................................................................. 5

3. Factores clave de éxito.............................................................................................................. 5

4. Políticas de la FAEDCOH............................................................................................................6

5. Objetivos estratégicos por perspectivas................................................................................ 8

6 . Objetivos e indicadores............................................................................................................ 9

7. Objetivos, iniciativas estratégicas y responsables................................................................8

8 . Matriz Integral del Plan Estratégico de la FAEDCOH.......................................................... 13

9. Sistema de monitoreo, seguimiento y evaluación..............................................................18

ANEXO 01; Análisis y Diagnóstico FODA...................................................................................20

ANEXO 02: Matriz de posición competitiva............................................................................. 22

ANEXO 03: Glosario de térm inos..............................................................................................23

CNJ
ro
c

‘qd
“•o:
ü_



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

PRESENTACIÓN

La Facultad de Educación Ciencias de la Comunicación y Hum anidades (FAEDCOH), 
de la Universidad Privada de Tacna (UPT), se encuentra integrada por tres  Escuelas 
Profesionales: Educación, Ciencias de la Comunicación y Humanidades. En la 
formación profesional de docentes, asume uno de los retos más grandes del país en 
un m omento en que la formación del magisterio se debate en una encrucijada de 

inconsistencias: sobrepoblación de profesionales y un  servicio educativo deficitario.

En referencia de los profesionales de Ciencias de la Comunicación nos consideramos 

pioneros en Tacna, sin embargo, la competencia de otras instituciones es dura y nos 
obliga a m antenernos en la vanguardia. Y en relación a Humanidades brindam os la 
carrera  profesional de Psicología, que requiere de una dedicación especial 
considerando que la sociedad actual ingresa a índices alarm antes de salud mental y 
que los profesionales que formamos deben ser de excelencia.

Pertenecem os a una universidad sin fines de lucro creada en 1985 que busca 
adaptarse perm anentem ente a las tendencias y desafíos del entorno, buscando la 
m ejora de sus capacidades y competencias para  generar mayor valor para  la 
comunidad universitaria y la sociedad.

En base a este enunciado presentam os el Plan Estratégico de la FAEDCOH donde 
todos hemos decidido com prom eternos a im plem entar iniciativas estratégicas con el 
firme propósito de construir y superar las limitaciones encontradas para  lograr una 
formación profesional de alto nivel con investigación responsabilidad social 

universitaria y, en el desarrollo de una gestión para  contribuir con el desarrollo de 
nuestra  región y el país.

El Plan Estratégico Institucional establece los lineamientos estratégicos que deberá 
seguir la comunidad universitaria en el periodo 2018-2022 que nos perm ita alcanzar 
nuestra  visión de ser una "Universidad referente en el Sur del Perú en formación 
integral de profesionales, investigadores y em prendedores; socialmente responsable 
con program as acreditados".

Nuestros objetivos estratégicos se enm arcan en cuatro perspectivas o ejes 
estratégicos: 1). Perspectiva de Aprendizaje y Crecimiento; 2). Perspectivas de 
Procesos; 3). Perspectiva Financiera y, 4). Perspectiva de Comunidad Universitaria y 
Stakeholders. Se traduce en un Plan Operativo de la FAEDCOH. Las cuatro 

perspectivas contienen 17 objetivos estratégicos específicos, que serán  medidos con 
50 indicadores. Asimismo, asumimos el reto de im plem entar 50 iniciativas 
estratégicas que nos perm ita cumplir las m etas de cada uno de los objetivos y alcanzar 
la visión de nuestra  Facultad a lo largo de los cuatro años de su vigencia.

Debo hacer llegar mi reconocimiento a los trabajadores adm inistrativos y docentes 
que han colaborado en la construcción del presente  Plan Estratégico.

La Decana de la FAEDCOH

( D
ro
c

‘qd
“•o:
ü_



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

1. Lineamientos estratégicos de la FAEDCOH

Los lineamientos estratégicos que incluye la Misión, Valores, Visión compartida. 
Estrategia y Políticas Institucionales constituyen los principales postulados para 
enrum bar a la Facultad de Educación Ciencias de la Comunicación y 
Humanidades hacia una nueva etapa de su desarrollo en el quinquenio 2019 - 

2023

1.1. Misión
El propósito fundam ental y la razón de ser de la Facultad de Educación Ciencias 
de la Comunicación y Hum anidades (FAEDCOH) de la Universidad Privada de 

Tacna (UPT) es:

"Somos una Facultad sin fines de lucro socialmente responsable que forma 
profesionales en educación, ciencias de la comunicación y hum anidades con 
sentido hum anista  que contribuyen al desarrollo sostenible de la sociedad”

1.2. Valores
Los valores y principios de nuestra  cultura que orienta nuestro accionar y le 
confiere identidad a nuestra  Facultad com prom etiendo a todos sus integrantes 
son:

Calidad: La calidad en busca de la excelencia es la que perm ea todos nuestros 

procesos académicos y adm inistrativos para  la generación de valor para  nuestros 
estudiantes y la sociedad. Se expresa en la alta exigencia académica, en la 
eficiencia, en la integridad y en el com portam iento y prácticas diarias de todos 
sus integrantes.

Innovación: Nos valemos del aprendizaje y la creatividad para  encontrar nuevas 
formas de enseñanza, prom over el debate de ideas, m ejorar nuestros procesos, 
desarrollar nuevos servicios, generando un sistem a de m ejora continua.

Responsabilidad social: Expresa nuestro compromiso como facultad hacia la 

sociedad, a través de nuestros program as de estudio, docencia, proyectos de 
investigación y gestión interna, para  contribuir al desarrollo sostenible de 
nuestra  región y país.

Investigación: Buscamos producir conocimiento con alto rigor científico para  la 

innovación, el desarrollo y la m ejora de la productividad, transfiriendo tecnología 
para  contribuir a la solución de los principales problem as de nuestra  región y 
país.

03
C

‘oo
“•o:
ü_



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

1.3. Visión al 2022

"Facultad referente en el sur del Perú en formación integral de profesionales, 
investigadores y em prendedores en el campo de la educación, ciencias de la 
comunicación y hum anidades; socialmente responsable, con program as 

acreditados”

2. Estrategia Institucional de la Facultad de Educación 
Ciencias de la Comunicación y Humanidades.

La estrategia competitiva para  la generación de valor, crecimiento y desarrollo 
de la Facultad de Educación Ciencias de la Comunicación y Hum anidades de la 
UPT es la diferenciación.

FACTORES CLAVES DE ÉXITO

DIFERENCIACIÓN

1.- Licénciamiento y programas académicos acreditados

2.- Docentes calificados

3.- Investigación e Innovación

4.- Infraestructura física y tecnológica

5. Procesos eficientes

6. Prestigio e Imagen de marca

7.- Responsabilidad Social Universitaria_______________

GENERACION DE VALOR

VENTAJA COMPETITIVA

3. Factores clave de éxito
La generación de valor para  alcanzar la ventaja competitiva que sea sostenible 
en el tiem po se fundam enta en los siguientes factores de éxito.

■  El Licénciamiento y la acreditación de los program as académ icos tiene 
como finalidad elevar los estándares de calidad con un  sistem a de gestión 

viable que se respalde en la cultura de la m ejora continua de todos los 
program as que ofrece la FAEDCOH.

LO
ro
c

‘qd
“•o:
ü_



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

Docentes calificados y seleccionados en base a sus competencias 
profesionales, capacitados en su especialidad, enseñanza y pedagogía. Se 
p lantea un sistem a de evaluación perm anente  de desempeño, para  sostener 
la exigencia académica, la m ejora continua y la satisfacción de los 

estudiantes.

La Investigación e innovación en el curriculo de estudio, procesos, gestión, 

sistem a de calidad, m étodos de enseñanza, producción del conocimiento y 
transferencia de tecnología con responsabilidad social universitaria.

La Infraestructura física y tecnológica con procesos autom atizados y 
sistemas de información para  ofrecer mejores servicios académicos y 
administrativos.

Procesos eficientes para  lograr altos estándares de productividad, 

eficiencia y eficacia en los servicios académicos y administrativos, de la 
FAEDCOH para  alcanzar una gestión efectiva orientada a resultados.

Prestigio e im agen de marca que se construye como resultado de la 
formación integral de profesionales com petentes y exitosos, con la 

producción de conocimiento y las acciones de responsabilidad social 
universitaria.

Responsabilidad social universitaria es parte  de la filosofía y cultura que 
abraza la facultad y que está p resente  en el accionar, en nuestros programas, 

proyectos y gestión de la FAEDCOH.

4. Políticas de la FAEDCOH

Los programas, proyectos, acciones y actividades de la FAEDCOH de la UPT se guían 
y orientan por las siguientes políticas institucionales:

4.1 La acreditación de la calidad educativa es obligatoria para  todos los program as de
la FAEDCOH

4.2 El modelo educativo está  orientado a asegurar la calidad en la formación de 
profesionales com petentes con alta exigencia académica y responsabilidad social 

y ambiental, que es el Modelo educativo adoptado por la UPT.

4.3 El conocimiento del idioma inglés hasta  el nivel interm edio es obligatorio en todos
los program as de la FAEDCOH.

4.4 La creación e implementación de cualquier program a académico de pregrado o 
postgrado en la FAEDCOH se realiza previo estudio de la dem anda y 
comprobación de la factibilidad de mercado.

4.5 El intercambio y movilidad de docentes, investigadores y estudiantes es en

estricto orden de méritos. 2
'c ib
“•o:
ü_



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

4.6 La admisión e ingreso a la FAEDCOH es flexible y desarrolla un  alto nivel de 
exigencia académica en todos los programas.

4.7 Las becas de estudios totales o parciales o descuentos en los derechos de enseñanza

se realizan estrictamente sobre la base de criterios de rendimiento académico, 

deportivo y situación económica, en concordancia con los lineamientos de la UPT.

4.8 La creación y funcionamiento de Centros de Producción, en la FAEDCOH, a excepción

de los centros que tienen fines académicos y/o de investigación, está en función al 

Plan de Gestión que demuestre la factibilidad de mercado, técnica y económica, 

siguiendo los lineamientos de la UPT

4.9 Todos Los proyectos y programas académicos de la FAEDCOH incluyen el componente

de Responsabilidad Social Universitaria, en concordancia con los lineamientos de 

política de la UPT

4.10 La FAEDCOH realiza dos evaluaciones semestrales de docentes a través de los 

estudiantes antes de la culminación del semestre académico, cuyos resultados son 

publicados, en base a los lineamientos de política de la UPT

4.11 Los procesos de selección de docentes en la FAEDCOH se basan principalmente en la 

evaluación por competencias, incluyendo la clase magistral, así como de la 

experiencia práctica del docente en el campo laboral de la especialidad, en plena 

observancia de los lineamientos de política de la UPT

4.12 La capacitación especializada de docentes y administrativos se realiza estrictamente 

en orden de méritos determinado por las evaluaciones semestrales y de acuerdo las 

vacantes del Plan de Capacitación de la FAEDCOH.

4.13 La FAEDCOH propone la asignación de bonificaciones variables periódicas y 

reconocimientos a docentes, investigadores y administrativos en función a las 

evaluaciones, los resultados y los lineamientos de política de la UPT

4.14 La gestión de la FAEDCOH es por resultados, buscando siempre la eficiencia y eficacia 

en cada una de nuestras decisiones, procesos y actividades, con evaluaciones y 

mediciones periódicas basadas en indicadores principalmente de resultados.

4.15 Todas la, escuelas, programas y unidades funcionales están alineadas a la estrategia 

y objetivos de la FAEDCOH y de la UPT.

ro
c

‘qd
“•o:
ü_



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

5. Objetivos estratégicos por perspectivas

Los objetivos estratégicos medibles a alcanzar en el periodo 2019-2022, se sustentan 
en la misión y visión, están basados en la situación y tendencias del entorno, así como 
en los recursos y capacidades de la FAEDCOH.

OEl Generar ingresos extraordinarios a través de eventos académicos, cursos de grado, titulación 

y fondos concursables

U
c
(D
C

0E2 Promover el fortalecim iento de la mejora continua como cultura de trabajo en la FAEDCOH

0E3 Generar nuevas alternativas o formas de promoción de las carreras de la FAEDCOH.

0E4 Mejorar el posicionamiento de la FAEDCOH a través de Programas de capacitación, 

actualización, perfeccionamiento y especialización

OES Promover la integración de las escuelas profesionales a través de eventos académicos y 

actividades culturales - recreativas con la participación de estudiantes, egresados y 

docentes.

0)
>
'c

"D

■D
'c
3
E
<3

0E6 Involucrar a los docentes en las actividades programadas de los planes anuales de trabajo, 

bajo responsabilidad.

0E7 Potenciar la imagen de las carreras de la FAEDCOH con la ubicación de profesionales 

exitosos, intercambios estudiantiles y docentes, alianzas estratégicas y membresías

OES Generar nuevas alternativas para difundir las experiencias de éxito de los egresados de las 

carreras y otras fortalezas que permitan lograr un posicionamiento positivo de la FAEDCOH

0E9 Iniciar una campaña de revaloración de la carrera magisterial a través de acciones dirigidas a 

destacar su importancia en el desarrollo social.

c
O)

u
0)
L.
u

ÍDN

c
0>
k_
Q.
<

OEIO Propiciar acciones que permitan la obtención del grado de maestro y doctor de los 

docentes en función a lo dispuesto por ley 30220

O E ll  Generar proyectos para implementar áreas para educación física, set de televisión y 

consultorio psicológico.

0E12 Activar el marco normativo de mejora del desempeño docente para garantizar el 

cumplimiento de los docentes en la formación profesional.

0E13 Promover la búsqueda de docentes calificados en mercados externos para el desarrollo de 

cursos semi presenciales.

OEM Proponer proyectos que nos permitan competir con el desarrollo tecnológico de otras 

universidades

i/)
oi/)
O)
u
O

0E15 Establecer periodos de evaluación de la ejecución curricular anuales a través de jornadas 

curriculares.

0E16 Establecer periodos de evaluación de la ejecución del plan estratégico anualmente a través 

de jornadas de trabajo

0E17 Promover una investigación integrada con la participación de docentes y estudiantes de 

tres escuelas a través de fondos concursables internos de la FAEDCOH



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

7. Objetivos e indicadores

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

ESPECÍFICOS DE LA FAEDCOH INDICADORES

0 1 Generar ingresos extraordinarios a través de eventos 

académicos, cursos de grado, titulación y fondos 

concursables

Margen de utilidad sobre los ingresos del congreso

Margen de utilidad sobre los ingresos del congreso

Margen de utilidad sobre los ingresos del congreso

0 2 Promover el fortalecimiento de la mejora continua 

como cultura de trabajo en la FAEDCOH

Porcentaje de los estándares de licénciamiento 

ejecutados

Porcentaje de los estándares de licénciamiento 

ejecutados
fD

q;
Porcentaje de los estándares de licénciamiento 

ejecutados
c
fD

0 3 Generar nuevas alternativas o formas de promoción 

de las carreras de la FAEDCOH.
Cantidad de egresados exitosos

lZ
Cantidad actividades ejecutadas

Cantidad de visitas al Fan Page de promoción 

permanente

0 4 Mejorar el posicionamiento de la FAECOH a través 

de Programas de capacitación, actualización, 

perfeccionamiento y especialización

Margen de utilidad sobre los ingresos del programa

Margen de utilidad sobre los ingresos del programa

Margen de utilidad sobre los ingresos del programa

Margen de utilidad sobre los ingresos del programa

0 5 Promover la integración de las escuelas 

profesionales a través de eventos académicos y 

actividades culturales - recreativas con la 

participación de estudiantes, egresados y docentes.

Día de la FAEDCOH ejecutado

Cantidad de boletines editados por periodo

m
0 6 Involucrar a los docentes en las actividades 

programadas de los planes anuales de trabajo, bajo 

responsabilidad.

Equipos de trabajo formados

fD
-4-» Taller organizado y ejecutado
to

(U
0 7 Potenciar la imagen de las carreras de la FAEDCOH 

con la ubicación de profesionales exitosos, 

intercambios estudiantiles y docentes, alianzas

Cantidad de estudiantes preparados
.>
c Cantidad de Alianzas estratégicas ejecutadas

3
“O
m

estratégicas, membresias
Cantidad de participantes en las redes académicas

’c 0 8 Generar nuevas alternativas para difundir las 

experiencias de éxito de los egresados de las carrera 

y otras fortalezas que permitan lograr un

Revista editada

E
O Revista editada

u posicionamiento positivo de la FAEDCOH
Anuario editado

0 9 Iniciar una campaña de revaloración de la carrera 

magisterial a través acciones dirigidas a destacar su 

importancia en el desarrollo social.

Cantidad de mesas redondas desarrolladas

Cantidad de paneles desarrollaos

Institucionalización del día del egresado de la 

FAEDCOH

CT»
íü
C

‘oo
“•o:
ü_



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

0 1 0 Propiciar acciones que permitan la obtención del 

grado de maestro de los docentes de la maestro en 

función a lo dispuesto por ley 30220

Taller organizado y ejecutado

Cantidad de becas ejecutadas

Artículos publicados

O 0 1 1 Generar proyectos para implementar áreas para 

educación física, set de televisión y consultorio 

psicológico.

Proyecto implementado
c
01 Proyecto implementado

E
'u Proyecto implementado
0)L-
u 0 1 2 Activar el marco normativo de mejora del 

desempeño docente para garantizar el cumplimiento 

de los docentes en la formación profesional.

Taller organizado y ejecutado

tt)̂ Formatos implementados
'tü'

Sistema digital implementado
~o
c
o;

013 Promover la búsqueda de docentes calificados en 

mercados externos para el desarrollo de cursos 

semipresenciales.

Docentes contratados
L-
Q. Establecimiento de horarios diferenciados

Directorio implementado

014 Proponer proyectos que nos permitan competir con 

el desarrollo tecnológico de otras universidades
Concurso ejecutado

Innovaciones tecnológicas aplicadas

Innovaciones tecnológicas aplicadas validadas

015 Establecer periodos de evaluación de la ejecución 

curricular anuales a través de jornadas curriculares.
Técnicas e instrumentos implementados

Jornada de evaluación y actualización curricular 

realizada

Cantidad de acciones implementadas
i/i
Oi/i
o;

016 Establecer periodos de evaluación de la ejecución 

del plan estratégico anualmente a través de Técnicas e instrumentos implementados
u
OL-

jornadas de trabajo Jornada de evaluación del PEI realizada
CL

Cantidad de acciones implementadas

017 Promover una investigación integrada con la 

participación de docentes y estudiantes de las tres 

escuelas a través de fondos concursables internos

Taller organizado y ejecutado

Cantidad de proyectos ejecutados

de la FAEDCOH Cantidad de investigaciones difundidas

O
T— I

fü
c

‘ao
“•o:
ü_



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

7. Objetivos, iniciativas estratégicas y responsables

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

ESPECÍFICOS DE LA FAEDCOH

INICIATIVAS

ESTRATÉGICAS RESPONSABLE

fD
k .
(U

’u
c
fD

Ü-

0 1 G enera r ing resos ex traord inarios  a través de 

even tos académ icos, cu rsos de grado, 

titu lac ión  y  fondos concursab les

1.1

O rgan iza r y  e jecu ta r el congreso 

CC

1.2

O rgan iza r y  e jecu ta r el congreso 

Hum

1.3

O rgan iza r y  e jecu ta r el congreso 

Educ

0 2 P rom over el fo rta lec im ien to  de la m ejora  

continua com o cu ltura  de trabajo  en la 

FAED C O H

2.1

D esarro lla r activ idades para  el 

licénciam ien to  EPED

2.2

D esarro lla r activ idades para  el 

licénciam ien to  EPCC

2.3

D esarro lla r activ idades para  el 

licénciam ien to  EPH

0 3 G enera r nuevas a lte rna tivas  o fo rm as de 

prom oción  de las ca rreras  de  la FAED C O H . 3 .1

A ctiv idades con egresados 

ex itosos

3 .2

A ctiv idades de prom oción  d irig idas 

a estud ian tes de secundaria

3 .3

C rea r una prom oción  perm anente  

por m ed ios  soc ia les

0 4 M ejorar el pos ic ionam ien to  de  la FAEC O H  a 

través de P rogram as de capacitación , 

actua lizac ión , perfecc ionam iento  y 

especia lizac ión

4 .1 O rgan iza r un d ip lom ado  sobre ...

4 .2 O rgan iza r un d ip lom ado  sobre ...

4 .3 O rgan iza r un d ip lom ado  sobre ...

4 .4 C rea r segundas especia lidades

.2

fD

'to
L.
(U

‘E
3
“O
OJ

‘c

E
cS

05 P rom over la in tegración de las escue las  

pro fes iona les a través de even tos académ icos 

y  activ idades cu ltu ra les  - recrea tivas  con la 

partic ipac ión  de es tud ian tes, egresados y 

docentes.

5 .1

Institu ir "El D ía de la FAED C O H " 

con activ idades de cada  escue la

5 .2 E d itar el B o le tín " ...

06 Invo lucrar a los docen tes  en las activ idades 

p rogram adas de los p lanes anua les de 

trabajo, ba jo  responsabilidad.

6 .1 Form ar equ ipos de trabajo

6 .2

O rgan iza r de  ta lle res  de 

hab ilidades b landas

07 P otencia r la im agen de las ca rreras  de la 

FAED C O H  con la ub icación de pro fes iona les 

exitosos, in tercam bios es tud ian tiles  y 

docentes, a lianzas estra tég icas, m em bres ias

7 .1

P reparar a los estud ian tes para 

in te rcam b ios es tud ian tiles

7 .2

C oord ina r a lianzas estra tég icas 

con fines  de in tercam bio  docente

7 .3

C rea r redes académ icas que 

perm itan  el trabajo  conjun to  con 

docen tes de o tras univers idades

08 G enera r nuevas a lte rna tivas  para  d ifund ir las 

experiencias de éx ito  de los egresados de las 

carrera  y  o tras fo rta lezas que perm itan  lograr 

un posic ionam ien to  pos itvo  de la FAED C O H

8.1

E dición de rev is ta  D ig ita l Anua l 

"Paide ia"

8 .2

E dición de R evis ta  D ig ita l Anua l 

"Investigando" (Estud ian tes)

8 .3

A nuario  D ig ita l FA E D C O H  para 

destacar las acc iones de ésxito

09 In ic iar una cam paña de revalorac ión  de la 

carrera  m agiste ria l a través acc iones d irig idas 

a destacar su im portanc ia  en el desarro llo  

socia l.

9 .1

O rgan iza r m esas redondas por 

rad io  sobre  tem as de actua lidad

9 .2

O rgan iza r pane les  sobre  tem as de 

actua lidad  m agisteria l (T

9 .3

Instituc iona liza r el d ía  del 

egresado  ex itoso  de la FAED C O H .

'5
"(T
Ü.



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

0 1 0  P ropic iar acc iones que perm itan  la 

obtención  del g rado  de  m aestro  de 

los docen tes de la m aestro  en 

función  a lo d ispuesto  por ley 30220

10.1

10.2

1 0 .3

O rganizar un ta lle r de e laborac ión  de tes is  para 

docentes

Prom over Becas de desem peño  docen te  para 

p rogram as de m aestría  y  doctorado

Prom over la pub licac ión  de A rtícu los  de 

investigac ión  en base a las tes is  aprobadas

0 1 1  G enera r p royectos  para  im plem entar 

á reas para  educación  fís ica, se t de 

te lev is ión  y  consu lto rio  ps ico lóg ico.

11.1
Elaborar p royectos  de im plem entac ión  del área 

de educación  fís ica  de la FAED C O H

11.2
P oner en funcionam ien to  el S e t de te lev is ión  de 

la FAED C O H

1 1 .3

C rear e im p lem enta r el C onsu lto rio  P sico lóg ico  

de la FAED C O H

c
0>

u
0)
L_
u
>-

(OINJ
-TJ
C
O)
k_
a
<

0 1 2  A c tiva r el m arco  norm ativo  de  m ejora  

del desem peño  docente  para 

garan tiza r el cum plim iento  de los 

docen tes en la fo rm ación  profesional.

12.1
E jecutar el T a lle r de norm ativa  para el 

func ionam ien to  de  la FAEDCOH

12.2
Im p lem entar los fo rm atos para la ap licac ión  de la 

norm ativa  de la FAED C O H

1 2 .3

Im plem entar el s is tem a d ig ita l para llevar el 

control del cum plim ien to  de la norm ativa  de la 

FAED C O H

0 1 3  P rom over la búsqueda  de docentes 

ca lificados en m ercados externos 

para el desarro llo  de cursos 

sem ipresencia les.

1 3 .1

C onvocar concursos púb licos  a n ivel regiona l y 

m acro  reg iona l para  inco rpora r docen tes  a la 

FAED C O H

1 3 .2

Estab lece r hora rios d ife renciados para  posib ilita r 

docen tes de m ayores d is tancias en la activ idad 

académ ica

1 3 .3

Im plem entar u d irecto rio  de docen tes  ca lificados 

en las d is tin tas  áreas del conocim ien to  de la 

o ferta  académ ica  de la FAED C O H

0 1 4  P roponer p royectos  que nos

perm itan  com petir con el desarro llo  

tecno lóg ico  de o tras univers idades 1 4 .1

P rom over concursos para im pu lsar la innovación 

tecno lóg ica  en el p roceso de fo rm ación  

p rofesional______________________________________

1 4 .2

A p lica r las innovaciones tecno lóg icas en los 

p rocesos de fo rm ación  p rofes ional de la 

FAED C O H

1 4 .3

V a lidar las innovaciones tecno lóg icas para la 

m ejora  de la fo rm ación  p rofesional___________

0 1 5  Estab lecer periodos de evaluación  

de la e jecución  curricu lar anua les a 

través de jo rnadas curricu lares.

1 5 .1

Im plem entar las técn icas e instrum entos para la 

va lidac ión  del currícu lo

1 5 .2

O rganizar jo rnadas de  evaluación  y  actua lizac ión  

del currícu lo

1 5 .3

Im plem entar acc iones e ficaces para la e jecución  

del currícu lo

o
V)
O)
u
o

0 1 6  Estab lecer periodos de evaluación  

de la e jecución  del p lan estra tég ico  

anua lm ente  a través de jo rnadas de 

trabajo

1 6 .1

Im plem entar las técn icas e instrum entos para la 

va lidac ión  del P lan Estra tég ico  de la FAED C O H

1 6 .2

O rganizar jo rnadas para  la evaluación  y 

actua lizac ión  del P lan Estra tég ico  de la 

FAED C O H

1 6 .3

Im plem entar acc iones e ficaces para la e jecución  

del P lan E stra tég ico  de  la FAEDCOH

0 1 7  P rom over una investigación

in tegrada con la partic ipac ión  de 

docen tes y  es tud ian tes  de las tres 

escue las  a través de fondos 

concursab les  in ternos de la 

FAED C O H

1 7 .1

O rganizar un ta lle r sobre  "P lan ificac ión  de 

investigac ión  integrada" en la FAED C O H

1 7 .2

E jecutar los proyectos de  "Investigac ión  

In tegrada" e laborados en el ta ller

1 7 .3

D ifund ir los resu ltados de las investigac iones 

in tegradas desarro lladas por los equ ipos 

in tegrados de la FAED C O H __________________

QD
“•o:
ü_



Plan Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2 0 1 9  - 2020

8. Matriz Integral del Plan Estratégico de la FAEDCOH

O B J E T IV O S  E S T R A T É G IC O S  

E S P E C ÍF IC O S  DE LA  

F A E D C O H IN IC IA T IV A S  E S T R A T É G IC A S IN D IC A D O R E S
C R O N O G R A M A

R E S P O N S A B L E

2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2

fD
k.
(U

’u
c
fD
c

Ü-

0 1 G enerar ingresos extraord inarios 

a través de even tos académ icos, 

cu rsos de grado, titu lación  y 

fondos concursab les

1.1 O rgan iza r y  e jecu ta r el congreso 

C O N G R E C O M - 20

M argen de u tilidad sobre  los ing resos del 

congreso

1.2 O rgan iza r y  e jecu ta r el congreso de 

H um anidades

M argen de u tilidad sobre  los ing resos del 

congreso

1.3 O rgan iza r y  e jecu ta r el congreso 

E ducación

M argen de u tilidad sobre  los ing resos del 

congreso

0 2 P rom over el fo rta lec im iento  de la 

m ejora  continua com o cu ltura  de 

trabajo  en la FAED C O H

2.1 D esarro lla r activ idades para el 

licénciam ien to  EPED

Porcenta je  de los estándares de 

licénciam ien to  e jecu tados

2 .2 D esarro lla r activ idades para el 

licénciam ien to  EPCC

Porcenta je  de los estándares de 

licénciam ien to  e jecu tados

2 .3 D esarro lla r activ idades para el 

licénciam ien to  EPH

Porcenta je  de los estándares de 

licénciam ien to  e jecu tados

0 3 G enerar nuevas a lte rna tivas  o 

fo rm as de prom oción  de las 

ca rreras de la FAED C O H .

3 .1 A ctiv idades con egresados ex itosos C antidad de egresados ex itosos

3 .2 A ctiv idades de prom oción  d irig idas 

a estud ian tes de secundaria

C antidad ac tiv idades e jecu tadas

3 .3 C rear una p rom oción  perm anente  

por las redes socia les

C antidad de v is itas  al Fan P age de prom oción  

perm anente

0 4 M ejorar el pos ic ionam ien to  de  la 

FAEC O H  a través de P rogram as 

de capacitac ión , actua lización , 

perfecc ionam iento  y 

especia lizac ión

4 .1 S im posio  de investigac ión  en 

educación  inicial

M argen de u tilidad sobre  los ing resos del 

p rogram a

4 .2 Ta lle r de com unicación M argen de u tilidad sobre  los ing resos del 

p rogram a

4 .3 O rgan iza r d ip lom ados sobre 

G estión U niversitaria

M argen de u tilidad sobre  los ing resos d ^  

p rogram a 9

4 .4 O rgan iza r d ip lom ados EPED (Educ. 

In icia l i Educación  Física)

M argen de u tilidad sobre  los ing resos d M  

program a

4 .5 D ip lom ado G estión del Talento 

H um ano

M argen de u tilidad sobre  los ing resos d ^ g  

program a

4 .6 Segunda E specia lidad  en 

P sico logía  organ izaciona l

M argen de u tilidad sobre  los ing resos del 

p rogram a

\  * )

\ ---- 1
ro

4 .7 C rear segundas especia lidades 

EPED

M argen de u tilidad sobre  los ing resos del 

p rogram a

c
' dí
“•o:

------------------------------------------Q_



Plan Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2 0 1 9  - 2020

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 
ESPECÍFICOS DE LA FAEDCOH

INICIATIVAS ESTRATEGICAS INDICADORES
CRONOGRAMA

2019 2020 2021 2022
RESPONSABLE

0 5 Prom over la integración  de las escue las  

p ro fes iona les a través de eventos 

académ icos y  activ idades cu ltu ra les - 

recrea tivas  con la partic ipac ión  de 

estud ian tes, egresados y  docentes.

5.1 Institu ir "E l D ía de la FAED C O H " con 

activ idades de cada escue la

Día de la FAED C O H  e jecutado

5.2 Inducción a es tud ian tes  y  p rofesores 

sobre la activ idad  académ ica  y 

adm in is tra tiva  de la FAED C O H

Inducciones rea lizadas

5.3 C elebración  de las fechas im portan tes del 

ca lendario  cív ico

Fechas ce leb radas

54 E ditar el Boletín "M ed io .pe ” C antidad de bole tines ed itados por 

periodo

0 6

q;
>
c
3
T3
to

■g
'c
3

E
u

Invo lucrar a los docen tes  en las 

ac tiv idades p rogram adas de los p lanes 

anua les de trabajo, bajo 

responsabilidad.

6.1 Form ar equ ipos de trabajo Equipos de trabajo  fo rm ados

6.2 O rganizar ta lle res  de hab ilidades blandas, 

trabajo  en equipo, de a fron tam ien to  y 

so luc ión  de conflic tos

Ta lle r o rgan izado  y  e jecu tado

0 7

0 8

Potencia r la im agen de las ca rreras de 

la FAED C O H  con la ub icación de 

p ro fes iona les exitosos, in tercam bios 

es tud ian tiles  y  docentes, a lianzas 

estra tég icas, m em bresías

7.1 M otivar y  p repara r a los es tud ian tes  para 

in tercam bios estud ian tiles

C antidad de es tud ian tes  preparados

7.2 C oord ina r a lianzas estra tég icas  con fines 

de in tercam bio  docente

C antidad de A lianzas es tra tég icas 

e jecu tadas

7.3 C rear redes académ icas que perm itan  el 

trabajo  conjun to  con docen tes de otras 

univers idades

C antidad de partic ipan tes  en las redes 

académ icas

G enera r nuevas a lte rna tivas  para 

d ifund ir las experienc ias  de éx ito  de los 

egresados de las carrera  y  o tras 

fo rta lezas que perm itan  log ra r un 

posic ionam ien to  positivo  de la 

FAED C O H

8.1 Edición de revista  D igita l A nua l "Paideia" R evista editada

8.2 Edición de R evista  D igita l Anua l 

"Investigando" (Estud ian tes)

R evista editada

8.3 Anuario  D igita l FAED C O H  para destacar 

las acc iones de éxito

Anuario  editado

QD
“•o:
ü_



Plan Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2 0 1 9  - 2020

0 9 In ic iar una cam paña de revalorac ión  de 

la carrera  m agiste ria l a través acc iones 

d irig idas  a destacar su im portancia  en 

el desarro llo  socia l.

9.1

9.2

9.3

O rganizar m esas redondas por radio 

sobre tem as de actua lidad  educativa

O rganizar pane les sobre  tem as de 

actua lidad  m agiste ria l_____________

Instituc iona liza r el d ía  del egresado 

ex itoso  de la FAED C O H .

C antidad de m esas redondas 

desarro lladas

C antidad de pane les desarro llaos

Día del egresado  de la FAED C O H  

instituc ionalizado

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 
ESPECÍFICOS DE LA 

FAEDCOH
INICIATIVAS ESTRATEGICAS INDICADORES

CRONOGRAMA

2019 2020 2021 2022
RESPONSABLE

010

c
(U

u
q;
k.
u
>■

'(?
N

73
C
q;
L.
Q.
<

P ropic iar acc iones que perm itan  la 

obtención  del g rado  de  m aestro  y 

docto r de los docentes en función 

a lo d ispuesto  p o r ley 30220

10.1 O rgan iza r ta lle res  de e laborac ión  de  tesis para 

docentes

Ta lle r o rgan izado y  e jecu tado

10.2 Prom over Becas de desem peño  docente  para 

prog ram as de m aestría  y  doctorado

C an tidad  de  becas e jecu tadas

10.3 Prom over la pub licac ión  de A rtícu los  de 

investigac ión  en base  a las tesis aprobadas

A rtícu los  pub licados

011

012

G enera r p royectos  para 

im p lem enta r á reas para educación  

fís ica, E stud io fo tográ fico  y 

consu lto rio  psico lóg ico .

11.1 E laborar p royectos de im plem entac ión  del 

área de educación  fís ica  de la FAED C O H

Proyecto  im plem entado

11.2 P oner en func ionam ien to  el E stud io  fo tográ fico  

de la FAED C O H

Proyecto  im plem entado

11.3 C rear e im p lem enta r el C onsu lto rio  Psico lóg ico  

de la FAED C O H

Proyecto  im plem entado

A c tiva r el m arco  norm ativo  de 

m ejora  del desem peño  docente  

para ga ran tiza r el cum plim ien to  de 

los docen tes en la fo rm ación  

profesional.

12.1 E jecu ta r el Ta lle r de norm ativa  para el 

func ionam ien to  de la FAED C O H

Ta lle r o rgan izado y  e je cu ti

12.2 Im p lem enta r los fo rm atos para  la ap licac ión  de 

la norm ativa  de la FAED C O H

Form atos im p le m e n ta d o s l

LO

12.3 Im p lem enta r el s is tem a d ig ita l para  lleva r el 

control del cum plim ien to  de la norm ativa  de la 

FAED C O H

Sistem a d ig ita l im plem entado
g
00

“•o:
ü_

O



Plan Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2 0 1 9  - 2020

0 1 3 P rom over la búsqueda  de 

docen tes ca lificados en m ercados 

exte rnos para  el desarro llo  de 

cu rsos p resencia les en horarios 

especia les

1 3 .1 C onvocar concursos púb licos a nivel reg iona l y 

m acro  regiona l para inco rpora r docen tes a la 

FAED C O H

D ocentes contra tados

1 3 .2 Estab lecer horarios d ife renc iados para 

p os ib ilita r la p resencia  de docen tes  de otras 

loca lidades.

Estab lec im ien to  de horarios 

d iferenciados

1 3 .3 Im p lem enta r u d irectorio  de docentes 

ca lificados en las d is tin tas  áreas del 

conocim ien to  de la o ferta  académ ica  de la 

FAED C O H

D irectorio  im plem entado

0 1 4 P roponer p royectos  que nos 

perm itan com petir con el desarro llo  

tecno lóg ico  de o tras un ivers idades

1 4 .1 Prom over concursos para  im pu lsar la 

innovación  tecno lóg ica  en el p roceso de 

fo rm ación  profes ional

C oncurso  e jecutado

1 4 .2 A p lica r las innovaciones tecno lóg icas en los 

p rocesos de fo rm ación  profes ional de  la 

FAED C O H

Innovaciones tecno lóg icas 

ap licadas

1 4 .3 V a lid a r las innovaciones tecno lóg icas para la 

m ejora  de  la fo rm ación  profes ional

Innovaciones tecno lóg icas 

a p licadas va lidadas

ro
c
‘oo
“•o:
ü_



Plan Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2 0 1 9  - 2020

O B J E T IV O S  E S T R A T É G IC O S
IN IC IA T IV A S  E S T R A T É G IC A S IN D IC A D O R E S

C R O N O G R A M A
R E S P O N S A B L E

E S P E C ÍF IC O S  DE LA  F A E D C O H
2019 2020 2021 2022

0 1 5 Estab lece r pe riodos de evaluación  

de la e jecución  cun-icular anua les a 

través de jo rn a da s  curricu lares.

1 5 .1 Im plem entar las técn icas e instrum entos 

para la va lidac ión  del curricu lo

Técn icas  e instrum entos 

im p lem entados

1 5 .2 O rganizar jo rnadas  de  evaluación  y 

ac tua lizac ión  del curricu lo

Jornada de evaluación  y 

ac tua lizac ión  cu rricu la r rea lizada

1 5 .3 Im plem entar acc iones e ficaces para la 

e jecución  del curricu lo

C antidad de  acc iones 

im p lem entadas

0 1 6 Estab lece r pe riodos de evaluación  

de la e jecución  del p lan estra tég ico  

anua lm ente  a través de  jo rnadas de

1 6 .1 Im plem entar las técn icas e instrum entos 

para la va lidac ión  del P lan E stra tég ico  de 

la FAED C O H

Técn icas  e instrum entos 

im p lem entados

i/)
o

trabajo 1 6 .2 O rganizar jo rnadas  para  la eva luación  y 

ac tua lizac ión  del P lan Estra tég ico  de la 

FAED C O H

Jornada de evaluación  del PEI 

rea lizada

to
(U
u
Ok_

Ü.

1 6 .3 Im plem entar acc iones e ficaces para la 

e jecución  del P lan Estra tég ico  de la 

FAED C O H

C antidad de  acc iones 

im p lem entadas

0 1 7 P rom over una investigación 

integrada con la partic ipac ión  de 

docen tes y  estud ian tes  de las tres 

escue las  a través de fondos

1 7 .1 O rganizar ta lle res  de capacitac ión  en 

evaluación  de proyectos, A sesoram ien to  

de tesis, d ic tam inación  de tes is  y 

E xam inación  trabajo  de investigac ión ” .

Ta lle res o rgan izados y 

e jecu tados

concursab les in ternos de la 

FAEDCOH

1 7.2 O rganizar un ta lle r sobre  "P lan ificac ión  de 

investigac ión  integrada" en la FAED C O H

T a lle r o rgan izado y  e jecu tado

1 7 .3 E jecutar los proyectos de  "Investigac ión  

In tegrada" e laborados en el ta ller

C antidad de  proyectos 

e jecutados

1 7 .4 D ifund ir los resu ltados de las 

investigac iones in tegradas desarro lladas 

por los equ ipos in teg rados de la 

FAED C O H

C antidad de  in v e s t ig a c io n e s ^ ^  

d ifund idas

r̂
v - i

ro
c

‘oo
“•o:
ü_



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

9. Sistema de monitoreo, seguimiento y evaluación

El Sistema de Monitoreo, Seguimiento y Evaluación del Plan Estratégico 2019-2022 de la 

FAEDCOH está dirigido a que el Decanato cuente con un instrumento de gestión que le 

permita evaluar oportuna y objetivamente los avances en la ejecución del plan 

estratégico. El sistema comprende:

A. El Monitoreo y seguimiento, son acciones permanentes orientadas a efectuar el 

control de gestión y la medición sistemática al proceso de implementación del PEI 2019

2022 y verificar el cumplimiento de las metas de cada uno de los objetivos considerando 

sus indicadores y, efectuar los ajustes trimestrales en caso sea necesario. Corresponde a 

cada área y equipo responsable el cumplimiento de las metas y la implementación de las 

iniciativas estratégicas.

B. La Evaluación, es el proceso que se realiza semestralmente para determinar de manera 

objetiva los avances de la implementación de cada una de las iniciativas estratégicas y del 

cumplimiento de cada una de las metas, haciendo notar las desviaciones de la ejecución 

con los planificado y la pertinencia y efectividad de las estrategias utilizadas para 

alcanzarlas. Se debe efectuar evaluaciones trimestrales y semestrales de avances en el 

cumplimiento de las metas y de la implementación de las iniciativas estratégicas, las 

mismas que deben ser informadas al Consejo de Facultad.

C. Para el caso de aquellos indicadores que aún no tienen indicadores de base por no estar 

disponible la información, serán construidos con prioridad el 2019, bajo los lineamientos 

de la Oficina de Planeamiento y Desarrollo, que permita definir las metas a ser cumplidas 

a partir del año 2020 .

D. Cada una de las iniciativas estratégicas serán priorizadas por el Decanato y 

presupuestadas por la Oficina de Planeamiento y Desarrollo en función a las propuestas 

de las áreas y equipos responsables y, formarán parte del Plan Operativo Institucional. La 

implementación de cada iniciativa debe contar con un Plan de Trabajo o Términos de 

Referencia en caso de tercerización de servicios o especificaciones técnicas cuando se 

trate de adquisición de bienes, las mismas que deben ser elaboradas por las áreas 

competentes en coordinación con todas las áreas usuarias o involucradas.

El Sistema de Monitoreo, Seguimiento y Evaluación del Plan Estratégico Institucional 

2019-2022 de la FAEDCOH debe incluir:

•  La participación activa de todos los estamentos, unidades, escuelas de la 

FAEDCOH.

• El Plan Operativo Institucional (POI) de la FAEDCOH debe basarse en el Plan 

Estratégico Institucional (PEI) y el Plan Estratégico de la Universidad y deben 

incorporar las metas anuales de cada uno de los indicadores en el plan anual de ^

trabajo. ro
'Eib
“•o:
ü_



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

El Presupuesto Anual debe reflejar los gastos de Inversión en cada una de las 

iniciativas estratégicas.

Las áreas y equipos responsables que lideran la implementación de las Iniciativas 

Estratégicas deben convocar y conformar equipos de trabajo con las áreas 

usuarias y/o relacionadas con quienes deben elaborar planes de trabajo y 

compartir determinadas actividades.

Los órganos de dirección o comisiones permanentes responsables del 

seguimiento y monitoreo, para el cumplimiento de las metas a través de los 

indicadores, deben solicitar y recopilar información trimestral de datos reales y 

confiables para los informes semestrales de evaluación. Asimismo, deben solicitar 

informes trimestrales sobre los avances de las iniciativas estratégicas para que se 

adopten las medidas correctivas de manera oportuna, en caso lo amerite.

La evaluación anual del POI incluirá la evaluación del primer y segundo semestres. 

Los resultados de la evaluación del POA permitirán comparar el cumplimiento de 

las metas anuales establecidas con el PEI 2019- 2022. Este proceso estará bajo la 

conducción de la Oficina de Planeamiento y Desarrollo, cuyos resultados deben 

ser presentados al culminar el primer semestre de cada año y antes del inicio del 

primer semestre del año siguiente al Consejo de Facultad para su valoración y 

aprobación y, su posterior difusión.

La difusión semestral y anual se realizará mediante el Informe de Gestión de 

avance y cumplimiento de las metas al Consejo de la FAEDCOH, escuelas y 

unidades administrativas, el mismo que luego debe ser derivado a la Oficina de 

Admisión y Marketing para su publicación de las partes pertinentes en la página 

web y medios de comunicación.

C h
T— I

n¡
c

■qD
“•o:
ü_



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

ANEXO 01: Análisis y Diagnóstico FODA

FACTORES EXTERNOS

N° A M E N A ZA S PESO C A LIF IC A C IÓ N  PO N D E R A C IÓ N

Oferta de del servicio de formación profesional de cero o 
bajo costo de las instituciones de educación superior 
(Institutos, escuelas y universidades) de la competencia 0.53 2 1.06

Escasez de recurso humano con el grado académico de 
maestro o doctor 0.53 4 2.12

Decreciente demanda en la carrera de educación 0.51 4 2.04

La calidad y eficacia de las estrategias de Marketing con 
que llegan universidades de Lima a Tacna 0.49 3 1.47

Trato desigual a las ciencias sociales en los lineamientos 
para el incentivo de la investigación 0.49 1 0.49

Escaso interés de los postulantes en el mercado por la 
postulación a la carrera de educación 0.49 4 1.96

Inestabilidad política y económica del país 0.47 1 0.47

Desconocimiento de la oferta de la FAEDCOH en el 
mercado local regional, nacional e internacional. 0.47 3 1.41

Oferta de actualización de profesional que brinda la 
competencia 0.47 3 1.41

Desarrollo tecnológico que brindan otras universidades 0.47 2 0.94

Subtota l

O P O R TU N ID A D E S

0.49

PESO C A LIF IC A C IÓ N

1.34

PO N D E R A C IÓ N

Demanda de profesionales para atender el incremento de 
problemas de salud mental en la sociedad 0.66 4 2.64

Exigencias de la SUNEDU para grados y títulos 0.63 3 1.89

Acceder al licénciamiento como programa 0.63 3 1.89

Posicionamiento exitoso de los egresados de la 
FAEDCOH en el mundo laboral 0.61 2 1.22

Ubicación geopolítica favorable para la 
internacionalización de programas de la FAEDCOH 0.61 4 2.44

Creciente avance de la tecnología y el conocimiento 0.61 3 1.83

Población motivada para seguir la carrera de psicología. 0.59 3 1.77

Posibilidad de establecer alianzas estratégicas con 
universidades de la región 0.59 3 1.77

Aceptación exitosa de los estudiantes de la FAEADCOH 
en programas de intercambio estudiantil. 0.57 2 1.14

Existencia de membrecías que permiten mejorar el 
posicionamiento de las carreras 0.57 1 0.57^10

T o ta l p a rc ia l

TOTAL

0.61

1.0

1 . 7 2 ^
rü

3.05 I

1

4

5

4

8

9



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

FACTORES INTERNOS

N° FO R TA LE ZA S PESO  C A LIF IC A C IÓ N  PO N D E R A C IÓ N

La U PT se encuentra  licenciada p o r la SU NED U , cuen ta  con ca rreras 

a cred itadas y  en proceso de  acred itac ión  y  se ubica dentro de la 20 

prim eras un ivers idades del país 0.53 4 2.12

P restig io  de la FA E D C O H  en el cam po académ ico por el 

pos ic ionam ien to  de sus egresados y  tiem po de funcionam iento 0.49 2 0.98

La organ izac ión  del se rv ic io  académ ico  es presencia l y  cuenta  con 

horarios flex ib les  y  a tención  adm in is tra tiva  perm anente  que perm iten 

luna buena atención  y  accesib ilidad  a estud ian te  que  trabaja 0.49 2 0.98

Infraestructura  adecuada  confo rm e a ley e im plem entada con recursos 

para el desarro llo  del p roceso enseñanza  aprend iza je 0.44 3 1.32

Se cuenta  con los recursos de  ú ltim a generac ión : au la  v irtua l, b ib lio tecas 

v irtua les  y  serv ic io  de in ternet com o apoyo para el trabajo  un ivers itarios 

de los estud ian tes. 0.44 3 1.32

La FAED C O H  cuenta  con norm ativa  am igable  para el desarro llo  de la 

investigac ión  tan to  para  es tud ian tes  y  docentes 0.44 2 0.88

La FAED C O H  cuenta  con un sistem a de gestión  adm in is tra tiva  y  o tras 

herram ientas de gestión  que le perm ite  tener agilidad  en los p rocesos y 

p roced im ien tos adm in is tra tivos 0.44 3 1.32

El costo  del serv ic io  académ ico  de ca lidad  es accesib le  a estud ian te  

m edio  de nuestra región 0.42 3 1.26

A gradab le  c lim a laboral ca rac terizado  por el tra to  cord ia l entre  el 

personal y  la in tegración es tud ian til y  docente  de las tres carreras. 0.4 2 0.8

C apacidad para brindar se rv ic ios organ izac ión  de even tos (C ongresos, 

S im posios, cursos) de consu lto ria  o rien tados al en torno regional 0.4 3 1.2

7

8 

9

10

To ta les  parc ia les 0.449 1.2

N° D EBIL ID ADE S 

1

PESO  C A LIF IC A C IO N  PO N D E R A C IO N

Escaso recurso  económ ico  para a tender el p resupuesto  de la FAED C O H 0.59 4 2.36

C lim a o rgan izaciona l dete rio rado  y  fa lta  de in tegrac ión  entre  las escue las 

profes ionales 0.57 3 1.71

Falta  de evaluación  y  ac tua lizac ión  oportuna de d iseños cu rricu la res
0.57 3 1.71

Suspensión  del p roceso de acred itac ión 0.57 2 1.14

C arencia  de docen tes de la especia lidad  que no cuentan con grado  de 

m aestro 0.55 3 1.65

Falta  im plem entar á reas para educación  fís ica, se t de te lev is ión  y 

consu lto rio  escolar
0.55 2 1.1

C arencia  de un p lan estra tég ico  de la FAED C O H 0.55 3 1.65

Estra teg ia  de pub lic idad y  prom oción  no a lineada con los ob je tivos  de la 

FAEDCOH 0.53 4 2.12

Falta  de com prom iso  con la FAED C O H  e identificac ión  con las 

ac tiv idades que realiza 0.51 3 1.53

Incum plim iento  de hora rios de clase

0.51 3 1.5310

Tota l parcia l 0 .5 5  

TOTAL 1.0

1.7

2 9  ^  
CNJ

ro
c

‘qd
“•o:
ü_

5

6

5

8

9



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

ANEXO 02: Matriz de posición competitiva

MATRIZ DE POSICIÓN COMPETITIVA

TOTAL

PONDERADO

EFE

3.05

ALTO 

3.0 a 4.0
Desarrollase para 

mejorar

Invertir 
selectivamente y 

construir

Invertir 
Intensamente para 

crecer

MEDIO 

2.0 a 2.99

Cosechar o 
desinvertir

Desarrollarse 
selectivamente 

para mejorar

Invertir 
selectivamente y 

construir

BAJO 

1.0 a 1.99
Desinvertir Cosechar

Desarrollarse 
selectivamente y 

construir con sus 
fortalezas

DEBIL 

1.0 a 1.99

PROMEDIO 

2.0 a 2.99

FUERTE 

3.0 a 4.0

TOTAL PONDERADO EFI 2.90

CNJ

CNJ

c
‘ao
“•o:
ü_



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

ANEXO 03: Glosario de términos

Acreditación: Reconocimiento formal de la calidad demostrada por una institución o 

programa educativo, otorgado por el Estado, a través del órgano operador 

correspondiente, según el informe de evaluación externa emitido por una entidad 

evaluadora, debidamente autorizada, de acuerdo con las normas vigentes. La acreditación 

es temporal y su renovación implica necesariamente un nuevo proceso de autoevaluación 

y evaluación externa

Biblioteca Científica Electrónica en Línea (SciELO Perú): Portal que tiene como objetivo 

la visibilidad de las revistas científicas peruanas que cumplan estándares internacionales 

en publicación científica. Registra a texto completo el contenido de las revistas. La 

administración y alojamiento del mismo se encuentra a cargo del CONCYTEC.

Capital de información: Las bases de datos, sistemas de información, redes e 

infraestructura tecnológica de una empresa.

Capital humano: Las destrezas, el talento y el conocimiento de los empleados de una 

empresa.

Capital organizacional: La cultura de la empresa, su liderazgo, la alineación de su personal 

con los objetivos estratégicos y la habilidad de los empleados para compartir el 

conocimiento.

CRM: es un modelo de gestión de toda la organización, basada en la satisfacción del 

cliente (u orientación al mercado según otros autores). El concepto más cercano es 

marketing relacional (según se usa en España) y tiene mucha relación con otros conceptos 

como: marketing 1x1, marketing directo de base de datos, etc.

Cuadro de Mando Integral: Modelo de gestión que traduce la estrategia en objetivos 

relacionados entre sí, medidos a través de indicadores y ligados a unos planes de acción 

que permiten alinear el comportamiento de los miembros de la organización con la 

estrategia de la empresa. Es una herramienta de control de gestión, cuya función 

primordial es la implantación y comunicación de la estrategia a toda la empresa.

Cultura organizacional: Es una expresión utilizada para designar un determinado 

concepto de cultura (la que se entiende como el conjunto de experiencias, hábitos, 

costumbres, creencias y valores, que caracteriza a un grupo humano) aplicado al ámbito 

restringido de una organización, institución, administración, corporación, empresa o 

negocio.

Eficacia: La eficacia es un concepto que da cuenta solo del grado de cumplimiento de las 

metas establecidas. Las medidas de eficacia corresponden a las áreas que cubren las 

metas u objetivos de una institución: cobertura, focalización, capacidad de cubrir la 

demanda y el resultado final. PQ

f N
Eficiencia: Describe la relación entre dos magnitudes físicas: la producción física de un ro

bien o servicio y los insumos que se utilizaron para alcanzar ese nivel de producción. Un
o .



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

indicador clásico de eficiencia es el costo unitario de producción o costo promedio, el cual 

relaciona el costo de los factores e insumos utilizados en la generación de un bien o 

servicio.

Estrategia: Estrategia es darle valor sostenible al cliente, cuyo sello es la creación de una 

ventaja competitiva para derrotar a la competencia. Lo que distingue a todos los demás 

tipos de planificación en los negocios es la ventaja competitiva. La estrategia debe basarse 

en un triángulo estratégico: clientes, competidores y compañía, al que debe agregársele 

el entorno creado por los gobiernos y las posibles fluctuaciones de las tasas de cambio de 

la moneda.

Factor clave de éxito: Los factores claves del éxito de la estrategia de la empresa son 

aquellos que, en última instancia, le permiten sobrevivir y prosperar en un mercado tan 

competitivo.

Gestión estratégica: Concepto actitudinal (pensar) y operativo (hacer) dirigido al cambio 

y la mejora continua en el trabajo. Esto significa que más allá de ser una herramienta 

metodológica, es una forma de actuar para orientar, organizar y lograr resultados 

efectivos.

Indicador: Enunciado que permite medir el estado de cumplimiento de un objetivo, 

facilitando su seguimiento. El indicador es un instrumento que permite realizar el 

seguimiento de los resultados (expresados a través de los objetivos estratégicos) a través 

de mediciones sucesivas en contraste con las metas establecidas.

Indicadores de insumos: Cuantifican los recursos tanto físicos, humanos y financieros 

utilizados en la producción de los bienes y servicios. Estos indicadores generalmente están 

dimensionados en términos de gastos asignados, como cantidad de horas de trabajo 

utilizadas o disponibles para desarrollar un trabajo, días de trabajo consumidos, etc. Son 

muy útiles para dar cuenta de cuántos recursos son necesarios para el logro final de un 

producto o servicio, pero por sí solos no dan cuenta de si se cumple o no el objetivo final.

Indicadores de procesos: Miden el desempeño de las actividades vinculadas con la 

ejecución o forma en la que el trabajo es realizado para producir los bienes y servicios, 

tales como procedimientos de compra (días de demora del proceso de compra) o 

procesos tecnológicos (número de horas de los sistemas sin línea atribuibles al equipo de 

soporte). Estos indicadores son útiles para la evaluación del desempeño en ámbitos 

donde los productos y resultados son más complejos de medir, como por ejemplo 

actividades de investigación, culturales, etc.

Indicadores de productos o servicios: Miden los bienes y servicios de manera cuantitativa 

producidos y provistos. Son el resultado de una combinación específica de insumos, por 

lo cual dichos productos están directamente relacionados con ellos. Por sí solo un 

indicador de producto (por ejemplo, número de vacunaciones realizadas, número de 

viviendas construidas, etc.) no da cuenta del logro de los objetivos o de los recursos ^

invertidos en la generación de dichos productos. ^
'Eib
“•o:
ü_



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

Indicadores de resultado final o impacto: Miden los resultados a nivel del fin último 

esperado con la entrega de los bienes y servicios. Intentan medir el mejoramiento en las 

condiciones de la población objetivo y son exclusivamente atribuibles a dichos bienes.

Indicadores de resultado intermedio: Son los cambios en el comportamiento o estado o 

certificación de los beneficiarios una vez recibidos los bienes o servicios; por ejemplo, 

alumnos egresados de las universidades.

Iniciativa estratégica: son los esfuerzos, programas, actividades, proyectos, que ayudarán 

a conseguir las metas establecidas.

Innovación: Proceso de crear e implementar en especial un nuevo producto o proceso de 

creación de valor económico mediante el cual ciertos productos o procesos productivos, 

desarrollados en base a nuevos conocimientos o a la combinación novedosa de 

conocimiento preexistente, son introducidos eficazmente en los mercados y, por lo tanto, 

en la vida social.

Licénciamiento Institucional: Procedimiento obligatorio para todas las universidades del 

país, a través del cual cada casa de estudios debe demostrar ante la SUNEDU que cumple 

con las Condiciones Básicas de Calidad (CBC) para poder brindar el servicio educativo.

Mapa Estratégico: Los mapas estratégicos son una manera de proporcionar una visión 

macro de la estrategia de una organización, y proveen un lenguaje para describir la 

estrategia, antes de elegir las métricas para evaluar su desempeño.

Meta: Valor proyectado del indicador para hacer el seguimiento al logro de los objetivos 

estratégicos. La meta es la cuantificación a fu turo  de los indicadores de los objetivos 

estratégicos. Se debe considerar a la meta como una aspiración o estimación a la que se 

espera llegar en un periodo de tiempo determinado.

Misión: Define la razón de ser de la entidad en el marco de las competencias y funciones 

establecidas en su ley de creación.

Modelo ABC (Activity Based Costing), es un modelo que permite la asignación y 

distribución de los diferentes costes indirectos, de acuerdo a las actividades realizadas, 

pues son éstas las que realmente generan costes. Este sistema nace de la necesidad de 

dar solución a la problemática que presentan normalmente los costes estándar, cuando 

no reflejan fielmente la cadena de valor añadido en la elaboración de un producto o 

servicio determinados, y por lo tanto, no es posible una adecuada determinación del 

precio.

Objetivo estratégico: Es la descripción del propósito a ser alcanzado, que es medido a 

través de indicadores y sus correspondientes metas, las cuales se establecen de acuerdo 

al periodo del plan estratégico. El objetivo estratégico está compuesto por los indicadores 

y las metas.
LO
CNJ

n¡
c

■qD
“•o:
ü_



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

Oportunidad: Es un evento favorable que no ha ocurrido aún y de ocurrir puede contribuir 

al logro de los objetivos estratégicos, siempre que se tomen las decisiones para su 

aprovechamiento.

Perspectiva: agrupan los objetivos estratégicos de la empresa en 4; perspectiva 

financiera, perspectiva de clientes, perspectiva de procesos y perspectiva de aprendizaje 

y crecimiento.

Perspectiva "Financiera": los objetivos en esta perspectiva están enfocados a la 

generación continua y creciente de los ingresos y excedentes para realizar inversiones 

sostenidas de acuerdo al Plan Estratégico Institucional.

Perspectiva de "Aprendizaje y crecimiento": agrupa los objetivos relacionados con la 

mejora de los intangibles, es decir, con el crecimiento del capital humano, capital de 

información y capital organizacional.

Perspectiva de "Comunidad Universitaria y Stal<eholders": está enfocada a la parte más 

importante de la organización, la comunidad a la que atiende, en este caso, los 

estudiantes y los grupos de interés o stakeholders (padres de familia de los estudiantes, 

empresas que contratan a sus egresados, etc.). Los objetivos agrupados en esta 

perspectiva buscan cumplir con el fin supremo de la UPT, que es aportar al desarrollo de 

la sociedad.

Perspectiva de "Procesos": agrupa los objetivos relacionados a la mejora, optimización y 

simplificación de procesos orientado a la mejora de la calidad, eficiencia y eficacia.

Planeamiento estratégico: Es el proceso sistemático construido sobre el análisis continuo 

de la situación actual y del pensamiento orientado al futuro, el cual genera información 

para la toma de decisiones con el fin de lograr los objetivos estratégicos establecidos.

Política: son compromisos, guías y lineamientos que orientan a los trabajadores en cómo 

implementar la estrategia y alcanzar los objetivos empresariales.

Productividad: Relación entre la producción obtenida por un sistema de producción o 

servicios y los recursos utilizados para obtenerla, es decir, es el producto obtenido por 

cada unidad monetaria gastada.

Repositorio "ALICIA": Repositorio Nacional Digital de Ciencia, Tecnología e Innovación de 

Acceso Abierto - denominado "ALICIA", el cual es administrado por el Consejo Nacional 

de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica (CONCYTEC).

Responsabilidad Social Universitaria: es el compromiso de una universidad ante las 

exigencias éticas de orientar sus actividades hacia el desarrollo sostenible, considerando 

el impacto ambiental y social que puedan tener estas.

Scopus: Scopus es una base de datos bibliográfica de resúmenes y citas de artículos de ^

revistas científicas. Cubre aproximadamente 18.000 títulos de más de 5.000 editores p^ j

internacionales, incluyendo la cobertura de 16.500 revistas revisadas por pares de las c
■qD
“•o:
ü_



P hn Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2019  - 2020

áreas de ciencias, tecnología, medicina y ciencias sociales, incluyendo artes y 

humanidades.

Valores: Los valores organizacionales son la convicción que los miembros de una 

organización tienen en cuanto a preferir cierto estado de cosas por encima de otros (la 

honestidad, la eficiencia, la calidad, la confianza, etc.)

Variable: Cualidad o característica concreta que sufre cambio.

Visión estratégica: describe las aspiraciones de la administración para el futuro, y 

bosqueja el curso estratégico y la dirección de largo plazo de la compañía.

CNJ
n¡
c

■qD
“•o:
ü_



Plan Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2 0 1 9  - 2020

ANEXO 4. PLAN DE TRABAJO (TENTATIVO) PARA EL AÑO 2020

O B J E T IV O S  E S T R A T É G IC O S  E S P E C ÍF IC O S  DE LA  

F A E D C O H IN IC IA T IV A S  E S T R A T É G IC A S IN D IC A D O R E S R E S P O N S A B L E

2 0 2 0

0 1 G enerar ingresos ex traord inarios  a través de eventos 

académ icos, cu rsos de grado, titu lación  y  fondos 

concursab les

1.1 O rgan iza r y  e jecu ta r el congreso 

C O N G R E C O M - 20

M argen de u tilidad sobre  los ing resos del 

congreso

0 2 P rom over el fo rta lec im ien to  de la m ejora  continua  com o 

cu ltura  de trabajo  en la FAED C O H

2.1 D esarro lla r activ idades para el 

licénciam ien to  EPED

Porcentaje  de los estándares de 

licénciam ien to  e jecutados

2 .2 D esarro lla r activ idades para el 

licénciam ien to  EPCC

Porcentaje  de los estándares de 

licénciam ien to  e jecutados

fD

2 .3 D esarro lla r activ idades para el 

licénciam ien to  EPH

Porcentaje  de los estándares de 

licénciam ien to  e jecutados
k_
OJ
D
c

0 3 G enerar nuevas a lte rna tivas  o fo rm as de prom oción  de 

las ca rreras de la FAED C O H .

3 .1 A ctiv idades con egresados 

ex itosos

Cantidad de egresados ex itosos

nj
c

lZ

3 .2 A ctiv idades de prom oción  d irig idas 

a estud ian tes de secundaria

C antidad activ idades e jecu tadas

3 .3 C rea r una prom oción  perm anente  

por las redes soc ia les

Cantidad de v is itas  al Fan P age de prom oción 

perm anente

0 4 M ejorar el pos ic ionam ien to  de la FAEC O H  a través de 

P rogram as de capacitac ión , actua lizac ión .

4 .1 S im posio  de investigac ión  en 

educación  inicial

M argen de u tilidad sobre  los ing resos del 

p rogram a

perfecc ionam iento  y  especia lizac ión 4 .2 Ta lle r de com unicación M argen de u tilidad sobre  los ing resos del 

p rogram a

4 .5 D ip lom ado G estión del Ta lento 

H um ano

M argen de u tilidad sobre  los ing resos del 

p rogram a 1 9

00
CNJ

ro
c

■qo
“•o:
Ü_



Plan Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2 0 1 9  - 2020

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS ESPECÍFICOS
INICIATIVAS ESTRATÉGICAS INDICADORES RESPONSABLE

DE LAFAEDCOH
2020

05 P rom over la integración  de las escue las  

p ro fes iona les a través de even tos académ icos y 

activ idades cu ltu ra les - recrea tivas  con la

5 .1 Institu ir "El D ía de la FAED C O H " con activ idades 

de cada escue la

Día de la FAED C O H  e jecutado

partic ipac ión  de estud ian tes, egresados y 

docentes.

5 .2 Inducción a es tud ian tes  y  p ro fesores  sobre  la 

ac tiv idad  académ ica  y  adm in is tra tiva  de la 

FAED C O H

Inducciones rea lizadas

5 .3 C elebrac ión  de  las fechas im portan tes del 

ca lendario  cív ico

Fechas ce leb radas

5 4 E ditar el Boletín  "M ed io .pe ” C antidad de bo le tines ed itados p o r periodo

.2
06 Invo lucrar a los docen tes  en las activ idades 

p rog ram adas de los p lanes anua les de trabajo, 

ba jo  responsabilidad.

6 .1 Form ar equ ipos de trabajo Equipos de trabajo  fo rm ados

'C

'to

(U

6 .2 O rgan iza r ta lle res  de hab ilidades b landas, trabajo  

en equipo, de a fron tam ien to  y  so luc ión  de 

conflic tos

Ta lle r o rgan izado  y  e jecu tado

>
’c
3
“O

07 Potencia r la im agen de las ca rreras  de la 

FAED C O H  con la ubicación  de p ro fes iona les 

exitosos, in tercam bios es tud ian tiles  y  docentes, 

a lianzas estra tég icas, m em bres ias

7 .1 M otivar y  p repara r a los es tud ian tes  para 

in te rcam b ios es tud ian tiles

Cantidad de es tud ian tes  preparados

fD

’c
3

7 .2 C oord ina r a lianzas es tra tég icas con fines  de 

in tercam bio  docente

Cantidad de A lianzas es tra tég icas e jecu tadas

E
8

7 .3 C rea r redes académ icas que perm itan  el trabajo 

conjun to  con docen tes de o tras un ivers idades

Cantidad de partic ipan tes  en las redes 

académ icas

08 G enera r nuevas a lte rna tivas  para  d ifund ir las 

experienc ias  de éx ito  de los eg resados de las 

carrera  y  o tras fo rta lezas que perm itan  log ra r un 

posic ionam ien to  pos itivo  de la FAED C O H

8 .1 Edición de rev is ta  D ig ita l A nua l "Paide ia" R evista  editada

8 .2 Edición de R evis ta  D ig ita l A nua l "Investigando" 

(Estud ian tes)

R evista  e d U a

8 .3 A nuario  D ig ita l FA E D C O H  para  destacar las 

acc iones de éxito

Anuario  ec^Sg

B :
09 In ic iar una cam paña de revalorac ión  de la carrera 

m agis te ria l a través acc iones d irig idas a destacar 

su im portancia  en el desarro llo  socia l.

9 .1 O rgan iza r m esas redondas p or rad io  sobre 

tem as de actua lidad  educativa

Cantidad de m esas redondas desarro lladas c r»

fN j
ro
c

■qo
“•o:
Ü_



Plan Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2 0 1 9  - 2020

O B J E T IV O S  E S T R A T É G IC O S  E S P E C ÍF IC O S  DE
IN IC IA T IV A S  E S T R A T É G IC A S IN D IC A D O R E S R E S P O N S A B L E

L A  F A E D C O H
2020

0 1 0 P ropic iar acc iones que perm itan  la obtención  del 

g rado de m aestro  y  docto r de  los docen tes  en función 

a lo d ispuesto  p o r ley 30220

1 0 .1 O rganizar ta lle res  de e laborac ión  de tes is  para 

docentes

Ta lle r o rgan izado y  e jecu tado

1 0 .3 P rom over la pub licac ión  de A rtícu los  de 

investigac ión  en base a las tes is  aprobadas

A rtícu los  pub licados

1 1 .2 P oner en funcionam ien to  el E stud io  fo tográ fico  

de la FAED C O H

P royecto  im plem entado

O-M
c

0 1 2 A ctiva r el m arco  norm ativo  de m ejo ra  del desem peño  

docente  para ga ran tiza r el cum plim ien to  de los 

docen tes en la fo rm ación  profesional.

1 2 .1 E jecutar el T a lle r de norm ativa  para el 

func ionam ien to  de  la FAEDCOH

Ta lle r o rgan izado y  e jecu tado

E
‘u
(U
u

1 2 .2 Im plem entar los fo rm atos para la ap licac ión  de 

la norm ativa  de  la FAEDCOH

Form atos im plem entados

> -

'íF

0 1 3 P rom over la búsqueda  de docen tes ca lificados en 

m ercados exte rnos para  el desarro llo  de cursos 

p resenc ia les  en hora rios especia les

1 3 .1 C onvocar concursos púb licos  a n ivel regional 

y  m acro  reg iona l para  inco rpora r docen tes  a la 

FAED C O H

D ocentes contra tados

c
<uk.
Q.

<

1 3 .2 Estab lecer hora rios d ife renciados para 

p os ib ilita r la p resencia  de docen tes de  o tras 

loca lidades.

E stab lec im ien to  de horarios 

d iferenciados

1 3 .3 Im plem entar u d irecto rio  de docen tes 

ca lificados en las d is tin tas áreas del 

conocim ien to  de la o fe rta  académ ica  de la 

FAED C O H

(irectorio  im plem entado

0 1 4 P roponer p royectos  que nos perm itan  com petir con el 

desarro llo  tecno lóg ico  de o tras un ivers idades

1 4 .1 P rom over concursos para im pu lsar la 

innovación  tecno lóg ica  en el p roceso de 

fo rm ación  profesional
-

^ n c u r s o  e jecutado

O
( D

ro
c
■qO
“•o:
ü_



Plan Estratégico de la FAEDCOH -  UPT 2 0 1 9  -  2020

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS ESPECÍFICOS DE LA 
FAEDCOH

INICIATIVAS ESTRATÉGICAS INDICADORES
2020

RESPONSABLE

LO
O
LO
q;
U
o
k_

CL

0 1 5 Estab lece r periodos de eva luación  de la e jecución  curricu lar 

anua les a través de jo rnadas curricu lares.

15 .1 Im plem entar las técn icas e instrum entos 

para la va lidac ión  del curricu lo

Técn icas  e instrum entos 

im p lem entados

0 1 6 Estab lecer periodos de eva luación  de la e jecución  del plan 

estra tég ico  anua lm ente  a través de jo rn a da s  de trabajo

16 .1 Im plem entar las técn icas e instrum entos 

para la va lidac ión  del P lan E stra tég ico  de 

la FAED C O H

Técn icas  e instrum entos 

im p lem entados

0 1 7 Prom over una investigac ión  in tegrada con la partic ipac ión  de 

docen tes y  estud ian tes  de las tres  escue las  a través de 

fondos concursab les  in ternos de la FAED C O H

17 .1 O rganizar ta lle res  de capacitac ión  en 

evaluación  de proyectos, A sesoram ien to  

de tesis, d ic tam inación  de tes is  y 

Exam inación  trabajo  de investigac ión ” .

Ta lle res o rgan izados y 

e jecu tados

17 .2 O rganizar un ta lle r sobre  "P lan ificac ión  

de investigac ión  integrada" en la 

FAED C O H

Ta lle r o rgan izado y  e jecu tado

e n
ro
c

■qd
“•o:
ü_


		2020-07-15T11:57:01-0500
	MARCO CARLOS ALEJANDRO RIVAROLA HIDALGO


		2020-07-15T20:03:13+0000
	JAVIER EDUARDO EUGENIO RIOS LAVAGNA




